
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384368

PORTARIA: 1390/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento volante 1ª fase de 
habilitação, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808455211/CÉSAR AUGUSTO DINIZ MAYRINCK (Assist. transito) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 28/05/2012
555862412/DOMINGOS CORREA DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 28/05/2012
571963701/MARCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO (Tec. 
informática) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 
28/05/2012
571971421/SÍLVIA CORRÊA MARTINS (Assist. transito) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384380

PORTARIA: 1391/2012
Objetivo: A fi m de conduzir equipe da DHCRV, no referido 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555862412/DOMINGOS CORREA DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012
572100322/EMERSON GIL DOS SANTOS CORREA (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384388

PORTARIA: 1392/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da GET, no referido 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572163912/SILAS RODRIGUES DE ALMEIDA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384418

PORTARIA: 14062012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de processos de 
habilitação e veículo, no referido muncipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571973901/VANILCE DA PAIXÃO MEDEIROS (Assist. transito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

PORTARIA N° 1341/2012-DG/PROJUR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384425
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos 
administrativos protocolizados sob os números 2011/126847; 
2011/102914; 2010/99249 (2011/187248); 2011/62441; 
2011/191865; 2010/267317; 2010/307434; 2011/384222; 
2011/91152; 2010/278405; 2011/25289; 2010/308621; 
2010/307336; 2010/860666 (2011/188913); 2011/68829; 
2011/184972; 2011/341265; 2009/2550; 2011/43616; 
2010/305341; 2010/287814; 2010/278603; 2010/278630; 
2011/86224; 2011/102933; 2011/86176 (2011/446352); 
2011/91161.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor 
dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do 
efetivo recolhimento das CNH’s no setor competente, deste 
Departamento.

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

ALFREDO JOSÉ PINHEIRO SARAIVA 01451573198 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

ANTONIO MARCOS PINHEIRO 
BOTELHO 01292003592 Art. 261, § 1º 

do CTB 03 MESES

ANTONIO NATALINO NUNES FARIAS 00067354298 Art. 165 do CTB 12 MESES

BENEDITO DA SILVA MOREIRA 01474234793 Art. 165 do CTB 06 MESES

BRUNO MATOS NARDACI 02630910930 Art. 244, I do 
CTB 02 MESES

ED CARLOS OLIVEIRA DA SILVA 00125674865 Art. 261, § 1º 
do CTB 01 MÊS

EDIMAR GONÇALVES DA SILVA 00155009805 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

ENIO WANDERLEY DA SILVA 00125691866 Art. 165 do CTB 12 MESES

GABRIEL DOS SANTOS DALLA 04181050851 Art. 261, § 1º 
do CTB 01 MÊS

GISELLE MARIA SKELDING PINHEIRO 
GUILHOM 01380665636 Art. 261, § 1º 

do CTB 03 MESES

ISMAELINO MAURO NUNES MAGNO 03461670501 Art. 261, § 1º 
do CTB 02 MESES

JEFFERSON COSTA GOLDENBERG 00095079194 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

JOÃO IVO BELARMINO 00110235290 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

JOELSON BRITO DA SILVA 03733282871 Art. 165 do CTB 12 MESES

JOSÉ JOAQUIM DIOGO 00967060311 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

JOSÉ RAIMUNDO BARRA CORDEIRO 02380610798 Art. 165 do CTB 12 MESES

MARCELO RAMOS 03453490637 Art. 170 do CTB 01 MÊS

MARCO ANTONIO MONTEIRO DE 
JESUS 03118164414 Art. 261, § 1º 

do CTB 03 MESES

MARCOS ANTONIOMARQUES 03544755802 Art. 165 do CTB 12 MESES

MARIANE MARIA DIAS DA PONTE 
SOUZA 00105776052 Art. 261, § 1º 

do CTB 02 MESES

MÁRIO DOMINGOS CANELAS ALMEIDA 01318517350 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

MAURICY MIRANDA FORTES 01341952694 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

MIQUEIAS DE FARIAS DA COSTA 00502589087 Art. 261, § 1º 
do CTB 07 MESES

PABLO SÉRGIO BEZERRA MARTINS 02870338193 Art. 165 do CTB 12 MESES

RAIMUNDO ALMEIDA FARIAS 01550151500 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

VALDEMAR REIS DO ROSÁRIO 00281651316 Art. 165 do CTB 12 MESES

YURI MAUÉS GORAYEB SANTOS 03234508026 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fi scalização de trânsito que 
autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor fl agrado na 
direção de veículo automotor, durante o período da suspensão. 
Poderá, ainda, o condutor, neste caso, ter a CNH cassada nos 
termos do art. 263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 14 de maio de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384432

Na Portaria n° 1400/2012/DG/DUR/RENACH, de 21 de maio 
de 2012, publicada no Diário Ofi cial n° 382395, de 22 de maio 
de 2012, faz-se a retifi cação acerca do CFC GARRA CNPJ: 
06.210.798/0001-82.
Na Portaria onde se lê “ Portaria nº 1400/2012/DG/DUR/
RENACH”, Leia-se: “ Portaria nº 1400/2012/DG/DHCRV/CHC/
GCCFC.
No art. 2º onde se lê: “ terá validade de 01 (um) ano, a contar 

da publicação desta portaria”; Leia-se: “terá validade 01 (um) 
ano a contar da data do vencimento da última renovação de 
credenciamento 23 de agosto de 2011”, salvo determinação 
contraria do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá a exigências da 
Legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 23 de Maio de 2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Junior
Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384434
Na Portaria n° 1419/2012/DG/DHCRV/CHC/GCCFC, de 21 de 
maio de 2012, publicada no Diário Ofi cial n° 383171, de 23 
de maio de 2012, faz-se a retifi cação acerca do CFC SANTO 
ANTONIO CNPJ: 04.137.949/0001-99.
No art. 2º onde se lê: “ terá validade de 01 (um) ano, a contar da 
data do vencimento da última renovação de credenciamento 19 
de maio de 2012”; Leia-se: “terá validade 01 (um) ano a contar 
da publicação desta portaria”, salvo determinação contraria do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA. A 
renovação deste registro deverá a exigências da Legislação em 
vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 23 de Maio de 2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Junior
Diretor Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384452

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO Nº 2011/438059 
- DETRAN/PA.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 
e Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão, tipo 
“MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 05/2012, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PEDAGÓGICO, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência/Anexo I, a empresa T L D ALBERTO - EPP, vencedora 
do lote único, com o valor total anual de R$-44.975,00 (quarenta 
e quatro mil e novecentos e setenta e cinco reais).
Belém, 24 de maio de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384805

PORTARIA Nº 1458/2012-DG/CDRH DE 23.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0012/2012-
GARV, de 17.05.2012,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor CLÁUDIO ANDRADE 
DOS SANTOS, Assistente de Trânsito, matrícula 80845400/1, 
através da Portaria 3819/2010-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER à servidora SANDOVINA CORDEIRO 
OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula 5722381/2, lotada 
na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, Gratifi cação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em 
substituição ao servidor referido no artigo anterior, devendo 
a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.06.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1457/2012-DG/CGP DE 23.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO, que a servidora deste Órgão CÉLIA MARIA 
SANTOS ROCHA, atingiu a idade-limite, para o benefício da 
Aposentadoria Compulsória, conforme estabelece o Art. 110, 
item II e Art. 111, da Lei 5.810/94,
R E S O L V E:
AFASTAR, a servidora CÉLIA MARIA SANTOS ROCHA, Técnico/05, 
matrícula 3263231/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas, assegurando-lhe o direito da percepção de sua 
remuneração, enquanto aguarda o deferimento da Aposentadoria 
Compulsória, conforme estabelecem o Art. 110, item II e Art. 
111, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 17.05.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.


